Sed tamen doctus uir non solum naturam admiratus, uerum etiam eius subtilissimam cognitionem consecutus est itaque copiose et confidenter de maris naturalibus proprietatibus disserere potuit. Talis est inter lunae ortum obitumque et aestus maris coniunctio, quam bis in libris suis *De natura deorum* tractat<sup>3</sup>. Primum hoc exemplum inter alia praebet quo rerum cognitionem

<sup>1</sup> Apud Stoicos dei prouidentia naturaliter praediti esse putantur (*Cic. nat. deor.* II 73-75) quia ingenium uniuersi per diuinam mentem ac potestatem regendi habent (*Cic. nat. deor.* II 76-97) et admirationem propter eorum creationis miracula excitant (*Cic. nat. deor.* II 98-153). Vide etiam PAGNOTTA 2019, pp. 100 sq.

<sup>2</sup> Vide etiam ALGRA 2003, p. 161.

<sup>3</sup> Cf. CAES. *Gal.* IV 29, 1; LVCAN. X 216-218; SEN. *dial.* I 1, 4; PLIN. *nat.* II 212-221. Vide etiam PEASE 1923, p. 409.

sine diuino et continuato spiritu contineri non posse, id quod Stoici arguunt, comprobet (*nat. deor.* II 19)<sup>4</sup>. Deinde eodem exemplo de integro utitur, sed voce C. Aureli Cottae, qui Academiae doctrinam praeferebat, talem cognatiōnem esse deos comprobare negat: «Quid? aestus maritimi uel Hispanienses uel Britannici eorumque certis temporibus uel accessus uel recessus sine deo fieri non possunt?» (*nat. deor.* III 24). Rhetoricae interrogationes reprehensionem doctrinae Stoicae patefaciunt cum Cotta coniunctionem inter naturam certis temporibus mutandam et actionem diuinam non uideat, sed contra ut tales res potius ratione explicentur quam diuinitate postulet. Utrum Cicero ipse Stoicorum doctrinam reiecerit et cum Cotta consenserit necne dicere non possumus, sed, cum ab initio libri primi se Academicos propter eorum de summis quaestionibus prudentissimam dubitationem aliis philosophis de natura deorum tractantibus anteponere professus sit (*nat. deor.* I 10-14), fieri potest ut maris proprietates rationali potius explicatione quam diuino numine reddendas esse putarit.

Eandem thesin Cicero defendit cum mare a sapienti uiro sensibus tantum nitente describi posse negat: «Mare illud quod nunc fauonio nascente purpureum uidetur, idem huic nostro uidebitur, nec tamen adsentietur, quia nobismet ipsis modo caeruleum uidebatur, mane rauum, quodque nunc qua a sole conlucet albescit et uibrat dissimileque est proximo et continenti, ut etiamsi possis rationem reddere cur id eueniat, tamen non possis id uerum esse quod uidebatur oculis defendere» (*ac.* II 105). Haec descriptio profecto est eruditii hominis qui saepe et attente fretum obseruauit et fortasse etiam id admirari solebat: notanda quidem est uarietas fluctuum colorum qui, mutata tempestate («fauonio nascente», «a sole conlucet») aut diei tempore («modo», «mane», «nunc»), ipsis quoque mutantur («purpureum», «caeruleum», «rauem», «albescit»). Cum talis obseruationes minimi non aestimet, Cicero tamen sensibus nimium pondus tribuendum esse negat quia id quod oculis percipitur fons uerae scientiae uix putari possit. Ergo, cum sensus propter inconstantiam mutabilitatemque mentis quemquam decipere possint (cf. ARISTOT. 418a, 7-25 [*de an.* II 6]), apud Ciceronem uiros sapientis eis omnino diffidere ac tutiorem dubitationem in pelago describendo paeferre prudentius est<sup>5</sup>.

Mare autem saepissime uariis formis in Ciceronis orationibus, epistulis et libris philosophis apparet. Magni interest mare in eius scriptis semper fere aut

<sup>4</sup> Cf. *Cic. div.* II 34.

<sup>5</sup> Contra ac Cicero de uerae atque integræ cognitionis fonte putat, Epicurei maximi pondoris esse sensus atque sine eis scientiam esse non posse arbitrantur. Apud Epicurum quisquam sensus solidus est quia rem indicat deque ea re, etsi non totam, at tamen quandam ueritatem significat. Cf. EPIC. apud DIOG. LAERT. X 49 sq. (*ad Herodot.*) et 146 sq. (*ratae sent.* 21-24); *Cic. fin.* I 64; *nat. deor.* I 70; LVCR. IV 462-521; TERT. *anim.* 17, 4 sq.; DIOG. LAERT. X 31 sq.; AVG. c. *acad.* III 11, 26; uide etiam ASMIS 2009, pp. 84-104; O'KEEFE 2010, pp. 97-101, et CORNEA 2021, pp. 86-94.

circumiectus aut res quae naturam cum hominibus coniungunt attingere. Itaque necesse est aequora apud Ciceronem, praeter quod sibi natura proprium est, rationibus ciuilibus admisceantur et imagines maris et litoris ad Romanorum mores atque rem publicam fingantur. Est igitur propositum dissertationis nostrae primum locos ubi Cicero de mari litoribusque loquitur reperire ac perscrutari, deinde quatenus iudicium eius Romano cultu atque moribus maiorum commotum sit examinare. Maximae quidem est grauitatis intellegere quem ad modum quaque de causa Cicero imagines maris et litoris cum imperio non solum conseruando, uerum etiam ornando atque amplificando coniunxerit<sup>6</sup>.

## II. LOCVS AMOENVS

Ex omnibus Ciceronianis locis qui marium litorumque mentionem faciunt primum genus est eorum ubi illa quasi fontes tranquillitatis uoluptatisque tractantur. Hi loci in quattuor species diuidi possunt: aut ei qui amoena litora describunt, aut ei ubi otium in licentiam conuerti dicitur, aut ei qui de otiosis nauigationibus loquuntur, aut denique ei qui alias otiosas, quae in litoribus fiunt, actiones narrant.

II 1. *Otiosa loca*. Necesse erat Cicero, unus optimatum, qui pecunia non egebat cuique luxuriosi fundi non deerant, talis villas ad otium comparandum prope mare exstructas haberet<sup>7</sup>. Ipse iucundam in qua Asturica uilla locabatur solitudinem extollit et, cum ad Atticum amicum suum scribit, etiam circumueniente sito maritimo commoueri uidetur: «Cetera noli putare amabiliora fieri posse uilla, litore, prospectu maris, tum his rebus omnibus» (*Att. XII 9*). Haec tamen opinio falsa est quia sequenti sententia Cicero speciosam animi mollitiem statim dimittit, cum regionis formam conspiciendam non esse putet et se naturae necessitate obrui declaret: «Sed neque haec digna longioribus litteris nec erat quid scriberem, et somnus urget» (*Att. XII 9*).

<sup>6</sup> Profecto nobis addendum est nuper PAGNOTTA 2019 quoque de maris imaginibus in Ciceronis operibus disputasse. Plerique tamen locorum quos doctus uir tractat cum nostris non congruent cum translatâ uerba ad mare referentia praecipue eius animum praeoccupent eorumque significatio ad rem publicam coniuncta magni aestimetur. Sed, sicut uidemus, hi loci paruam tantum dissertationis nostrae partem efficiunt quandoquidem nostra maioris interest quomodo maria et litora ad Romanorum cultum atque humanitatem, Cicerone uiuo, relata sint et quatenus ad eorum uitam cottidianam pertinuerint. Praeterea de litoribus Pagnotta non loquitur nec umquam Ciceronis epistularum, quas maxima grauitatis ad eius maritimum experimentum comprehendendum esse putamus, mentionem facit.

<sup>7</sup> Vide BEARD 2015, pp. 318 sq., quae Ciceronis domus, uillas, fundos et praedia enumerat eaque omnino sestertium terdeciens et deciens aestimat. Doctissima autem mulier alios, cum multis ciuibus Romanis Cicero locupletissimus uideri posset, hoc longe ditiores Romae fuisse notat.

Constat igitur Ciceronem, maris litorumque pulchritudinem admirantem, ea tamen satis grauia deque eis nimium scribendum esse non arbitrari.

Alia occasione, anno 49 a. Chr. n., bello ciuili coepito, Cicero ad Atticum scripsit ut ei mulieres, inter quas soror eius erat quaeque Romae manserant, ad sua praedia maritima mittendas esse persuaderet, praesertim cum aliae eiusdem dignitatis iam Roma profectae essent. Praeterea Attico ea praedia digna illarum fastigio esse promisit (*Att. VII 14, 3*), id quod Ciceronis priuatam opulentiam indicare potest.

Cicero tamen aliis nonnumquam propter amoenitatem uillarum inuidet, sed haec inuidia non est prava. Litteras quidem scribit ad M. Marium, qui ad ludos Pompeiano theatro aperiendo dedicatos non uenerat, et illi gratulatur quia se ineptiis scaenicis leuarat et eis Stabianae uillae otium solitudinemque anteposuerat: « quo quidem tibi perfrui mirifice licuit cum essem in ista amoenitate paene solus relictus » (*fam. VII 1, 1*). Manifestum est Ciceronem dolere, cum amicus suus dies in iucundioribus rebus prope mare degeret, se nugis tempus perdidisse. Praeterea Marius ipse mare ita deligebat ut in cubiculo suo murum cauo aperuisset quo sibi melior sinus Stabiani prospectus esset: « Neque tamen dubito quin tu in illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianum perforasti et patefecisti sinum, per eos dies matutina tempora lectiunculis consumpseris » (*fam. VII 1, 1*). Hic locus quem ad modum optimates et pecuniam et operam in luxuriem atque maritimam uoluptatem fine rei publicae impendant confirmat; dandum quidem est nobis imaginem quam Cicero quasi pictam ob oculos ponit etiam aetate nostra maxima luxuriei signum esse posse.

II 2. *Loca libidinis ac licentiae*. Desiderium oti aliquando cum honestate pugnat si nobis C. Verrem, praetorem Siciliae, se licentiae et stupro, ut Cicero arguit, in litoribus prouinciae sua dedisse credendum est. In quinta oratione, quam fictam in Verrem scripsit, orator eum amoenis maritimis locis ut libidinibus satisfaceret usum esse contendit. Sic Verrem officia praetoris fugisse et eis stupra praetulisse comperimus: « non modo id refugisti, sed eo ipso tempore, cum essem in litore, Tertia illa tua, quam tu tecum deportaras, erat in omnium conspectu » (*Verr. II 5, 40*). Verri quidem tres Siculae mulieres, quibus nomina essent Pipa, Nice et Tertia<sup>8</sup>, stupro cohaesisse, sed ex his Tertia, cui Herbitae hordei decumae curae essent, maximam inter praetoris scorta auctoritatem habuisse (*Verr. II 3, 78*) et cum eo priuata atque libidinosa itinera fecisse (*Verr. II 5, 31*) traditur. Praeterea hae omnes mulieres Herbitarum pecuniarias res in Verris cubiculo et etiam lecto transegisse feruntur (*Verr. II 3, 79*). Ciceronis asseuerationes probare difficile est maxime-

<sup>8</sup> Vide PEPPE 2016, pp. 86-88, et KEITH 2021, pp. 83-87, qui harum trium mulierum in Ciceronis contra Verrem orationibus praesentiam pertractant.

que fieri potuit ut illarum mulierum moribus — etiam nomen Tertiae nobis suspiciones initit — illusisset quibus iudicibus et lectoribus Verrem ingenio malo prauoque praetorem fuisse et prouinciam suam sub alienigenarum meretricium auctoritate administrasse demonstraret<sup>9</sup>.

Quatenus Verres per luxuriem in litoribus pecuniam effundere atque consumere paratus fuerit ab eodem Cicerone cognoscere uidemur: «tabernacula, quem ad modum consuerat temporibus aestiuis ... carbaceis intenta uelis collocari iussit in litore, quod est litus in Insula Syracusis post Arethusaem fontem propter ipsum introitum atque ostium portus, amoeno sane et ab arbitris remoto loco. Hic dies aestiuos praetor populi Romani, custos defensorque prouinciae, sic uixit ut muliebria cotidie conuiua essent, uir accumberet nemo praeter ipsum et praetextatum filium» (*Verr.* II 5, 80 sq.). Sed Verres se aliis quoque modis in litore dedecorasse narratur, praesertim cum et Siculis et Romanis turpem spectaculum sui obtulisset: «Stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talari muliercula nixus in litore; iam hoc istum uestitu Siculi ciuesque Romani permulti saepe uiderant» (*Verr.* II 5, 86)<sup>10</sup>. Nobis tamen dictandum est difficile esse decretu utrum talibus locis credendum sit necne cum in orationibus suis Cicero personam rhetoramicam fingat qua iudicum, auditorum lectorumque mentem flectat itaque fieri possit ut nimiis amplificationibus utatur<sup>11</sup> et aduersarium uerbis adoratur quae, etsi falsa omnino non sunt, tamen diligentissime rem reddant non est necesse.

II 3. *Otiosae navigationes*. Praeter id, quod splendida litora creat et homines ad luxuriosas uillas in oris maritimis exstruendas aut ad licentiam exercendam inuitat, mare occasionem ad uoluptates adipiscendas nauigandi offert. Cum Cicero inter uaria maritima loca otiose peregrinari cupit, aptissimum sibi est nauigare: ita facit cum, ab hortis Cluvianis profectus, in phaselum epicopum concendit et se ad nauigandum in Pompeianum, paucis post diebus in Puteolanos et Pompeianos fundos parat (*Att.* XIV 16, 1)<sup>12</sup>. His locis iam in mentem uenientibus, Cicero proficisciens uix abstinere potest quin admiracionem exprimat, sed ea propter summam hominum frequentiam repente minuitur: «O loca ceteroqui ualde expetenda, interpellantium autem multitudine paene fugienda!» (*Att.* XIV 16, 1). Intellegimus igitur haec celeberrima

<sup>9</sup> Vide HILLARD 1989, pp. 166-168, qui rhetoramicam artem aduersari ludificandi per suspiciones de stupri consuetudine subtiliter enodat. Doctus uir magistratum qui res publicas sub auctoritate mulierum uel etiam, id quod grauius esset, meretricium gessisset se crudelissimae in iudicio inquisitioni exposuisse arguit.

<sup>10</sup> Cf. *Verr.* II 5, 87; 131; 137.

<sup>11</sup> Cf. QVINT. *inst.* IV 2, 123 sq., qui de stupri consuetudine tamquam de communi oratori conuici loco loquitur. Vide etiam ACHARD 1981, pp. 254-256, et RICHLIN 1992, p. 97.

<sup>12</sup> Cf. *Att.* XIV 20, 1; XVI 3, 6, ubi similes nauigationes inueniuntur.

loca illecebris uoluptatis extremis rei publicae temporibus plurimos optimatum et diuitum traxisse et Ciceroni ex otiosis iam odiosa facta esse.

Alio loco ad Tironem libertum et amicum scribit eique singula persequens otiosam nauigationem narrat. Itaque Ciceronem e Cilicia regredientem cum fratre filioque a Corcyra soluisse et mari Ionico in Italiam nauigasse comperimus. Nauigatio nocte facta esse et postero die nauigatores ad Hydruntem ludibundi peruenisse dicuntur, unde, lenissimo uento auxiliante, postridie Brundisium profecti sint. Ubi Brundisium intrarunt, Terentiae, Ciceronis uxori, eodem tempore aduenienti obuiam ierunt (*fam. XVI* 9, 2), id quod totam domum prope mare ferias agere optasse significat.

II 4. *Aliae otiosae actiones*. Sed quomodo optimates tempus in uillis orisue maritimis agebant? In Ciceronis secundo libro *De oratore* L. Licinius Crassus narrat se ex socero suo, Q. Mucio Scaeuola Augure, audisse sacerdotum illius, C. Laelium Sapientem, saepe cum P. Cornelio Scipione Nasica Serapione repuerascere esse solitum eosque cum Caietam aut Laurentum irent conchas et umbilicos animi remittendi causa legere consuesse<sup>13</sup> (*de orat. II* 22).

Cicero ipse se, cum in senatu P. Clodium Pulchrum anno 61 a. Chr. n. criminatione incesti<sup>14</sup> adortus esset, ab eo publica altercatione accusatum esse confitetur quod rusticus Arpinas Baias isset, quae prope Neapolin sitae et propter fontis suas prospectumque maris clarissimae essent, et ibi in aquis calidis natasset (*Att. I* 16, 10; cf. *or. frg. A* 14 [*Clod.*], 20)<sup>15</sup>. Cum Cicero Cludio reprehendendo operam daret, eius tamen uituperatio talia loca luxuriosissima esse atque uulgi hominumque nouorum otio minime idonea uideri significare poterat.

Duobus post annis Ciceronem Anti inueniemus, unde Attico litteras mittet, quibus se amico ita otium complexum esse ut ab eo divelli nollet nuntiabit. Non solum libris legendis sed etiam fluctibus numerandis se delectari confitebitur; addet quidem se lacertas captare cupidurum fuisse, sed propter recentis tempestates eas facile reperiri non potuisse (*Att. II* 6, 1).

Caesar quoque uillas maritimas amasse uidetur. Dictator olim fine anni 45

<sup>13</sup> Cf. *Att. XIV* 13, 1, ubi Cicero se dicere uix posse utrum tumulorum prospectus an ambitio praeter oras maritimas sibi gratior sit confitetur.

<sup>14</sup> Fine anni 62 a. Chr. n. Clodius, patricius nobilissima gente natus, Caesaris domum correspferat, ubi arcana sacra Bonae Deae, quae nefas erat ullum uirum uidere, faciebantur (PLVT. vit. 874e-f [*Cic. 28, 2-4*]; DIO. CASS. XXXVII 45, 1). Postea incesti accusatus (*Cic. Att. I* 14, 1 sq.; DIO. CASS. XXXVII 46, 1 sq.) et, Cicerone in eum testato (*Cic. Att. I* 16, 4) — ALEXANDER 1990, pp. 116 sq., singula iudici persequitur —, absolutus tamen est (*Cic. Att. I* 16, 5; PLVT. vit. 875c-e [*Cic. 29, 6-9*]). Vide etiam TATUM 1999, pp. 62-86, qui totam rem satis superque tractat.

<sup>15</sup> Maxime fieri potuit ut Clodius Ciceroni Baias obiceret quia Baiae opprobrio propter luxuriem, libidinem licentiamque iam habebantur. Cf. *CIC. Cael. 27; 35; 38; 47; 49; fam. IX* 2, 5; PROP. I 11, 27-30; SEN. epist. 51, 1; 3; 11; uide etiam D'ARMS 2003, pp. 52 sq.; DYCK 2013, p. 103, et MALISSARD 2012, p. 259.

a. Chr. n. apud Ciceronem Puteolis commoratus est, id quod oratorem propter inflictas molestias minime delectauit (*Att. XIII* 52, 1). Itaque Caesarem cum militibus, libertis seruisque suis Puteolos aduenisse, officiis breuiter perfunctum esse, deinde in litore ambulasse, in balneum isse, unctum tandem esse et accubuisse comperimus<sup>16</sup>.

### III. LOCVS INFESTVS<sup>17</sup>

Loci tamen de quibus supra disputauimus rari sunt cum mare plerumque non amoena, sed potius infesta regio et plena periculorum malorumque improuisorum esse uideatur. Secundum genus locorum tractandorum sunt ei qui mare pro causa periculorum habent; fieri uero potest ut talia discrimina aut mari, quod natura est uiolentum, aut institutis uitae, quae, pelago cum gentibus, quarum consuetudines ac cultus moribus maiorum Romanorum aduersantur, congressui fauente, facillime mutari possunt, aut uariis nefandis rebus, quas necesse est in mari fieri, coniuncta sint.

III 1. *Loca periculorum plena*, a) *Periculosa maria*. Mare Internum uarium et semper mutabile aestate fuisse difficile non est dictu, praesertim cum Cicerro id expressis uerbis confirmet: «Negotium magnum est nauigare atque id mense Quintili. ... Iam nosti aphracta Rhodiorum: nihil quod minus fluctum ferre possit» (*Att. V* 12, 1). Tyrrhenum mare hieme placidius non fuisse ab ipso Cicerone cognoscimus («Infero mari nobis incerto cursu hieme maxima nauigandum est»: *Att. VIII* 3, 5) idemque de Hadriatico dici potest quod Cicero, qui cum fratre filioque a Corcyra Brundisium nauigabat, diu propter uentos ac tempestates ne maiore cum celeritate in Italiam perueniret impeditus est et multi, qui cupide profecti erant, in naufragio perierunt (*fam. XVI* 9, 1). Propterea, cum Brundisium demum peruenisset, Cicero ad Tironem scripsit ut eum moneret ne mari proficiseretur et, si tamen profecturus esset, ne solus, sed cum cautiore socio, nauigaret. Erat quidem manifesta causa cur Tironi nauigandum non esset: «mare magnum et difficile tibi restat» (*fam. XVI* 9, 4).

Mare autem non solum propter procellas periculo uel cuidam impedimento hominibus est, sed etiam quod hi eius naturalis proprietates uincere

<sup>16</sup> Vide BEARD 2015, pp. 301 sq., quae hanc Ciceronis epistulam Caesarem requiescentem ita expingere, ut propemodum eum oculis cernere uideamur, recte notat.

<sup>17</sup> Vide etiam MAURO 2021, pp. 69 sq., quae de uariis uocabulis loci amoeni contrarium Latinis litteris designantibus disputat. ‘Locus’ tamen ‘inamoenus’ admodum uaga locutio est neque fontes qui a nobis tractabuntur singulares comprehendit. Praeterea neque ‘locus horridus’ neque ‘locus inhospitalis’, quas locutiones Mauro tamquam ‘loci inamoeni’ genera proponit, periculum cui Ciceronis mare saepe coniunctum est satis bene reddit. Idcirco ‘loco infesto’ uti maluimus, praesertim cum ‘infestus’ in primis periculum notet.

maxime conantur. Ita Caesar, postquam Rubiconem transierat et, in Italiam progressus, Pompeium Brundisium persecutus erat, ad Q. Pedium se portui obstruendo operam dare, sed negotium quod sibi legionibusque imposuisset non esse facile scripsit: «Conamur opus magnum et multorum dierum propter altitudinem maris. Sed tamen nihil est quod potius faciamus. Ab utroque portus cornu molis iacimus, ut aut illum quam primum traicere quod habet Brundisi copiarum cogamus aut exitum prohibeamus» (*Att. IX 14, 1*). Ex his litteris a Cicerone prehensis Caesarem maris periculum non ignorare, sed ad hostem uincendum militiae arte ac peritia niti intellegimus. Impavidus sed haud incautus dux esse uidetur quia, cum maris superandi causa omni ope enitatur, hoc tamen se e prudenti consilio facere et, natura sibi obstante, spem non perdere, sed impedimento remouendo operari dicit.

— *Prodigia mari coniuncta*. Nonnumquam mare non propter uera, sed e mera coniectura pendentia metuitur pericula. Talia sunt prodigia quae homines mari coniungere solent quaeque a se prociationibus obsecrationibusque remouere conantur<sup>18</sup>. In oratione quam Cicero, cum ab exsilio reuenisset, in senatu de responsis haruspicum, quorum opiniones de aliquibus prodigiis requisitae erant, habuit inuisitati motus ac sonus maris tamquam omina fati accipiuntur (*har. resp. 63*). Quodlibet prodigium signum est perturbatae inter homines ac deos affinitatis et, si ad rem publicam attinere a uariis factiobus putatur, non est mirabile<sup>19</sup>. Paucis post annis, cum libros *De diuinatione* scribet, similis maritimi mentionem faciet prodigi («fluminaque in contrarias partis fluxerint atque in amnis mare influxerit»: *div. I 78<sup>20</sup>*), quod a C. Flaminio consule diuina signa neglegente bello Punico secundo effectum esse fertur (*div. I 77*)<sup>21</sup>.

— *Fons figurarum elocutionis*. Tam infestum mare Romanis uideri poterat ut Ciceroni nullum dubium esset quin eo quasi fonte figurarum elocutionis calamitatis significandae uel etiam augendae causa uteretur. Duo genera talium translationum in scriptis eius reperiri possunt: primum ad turbulentas contiones et comitia, secundum ad rem publicam gubernandam attinet.

<sup>18</sup> Cf. *Cic. nat. deor. III 51*, ubi Romani duces mare ingredientes hostiam fluctibus tutae nauigationis causa immolare dicuntur.

<sup>19</sup> Vide BEARD 2012, pp. 20-39, quae prodigia in hac Ciceronis oratione subtiliter pertractat et argumenta maxime ad rem pertinentia profert.

<sup>20</sup> Cf. *Liv. XXII 5, 8*, qui idem prodigium paene eisdem uerbis narrat: «aueritate cursu rapidos amnis, mare fluminibus inuexit». Ordine naturali tam grauiter mutato, dei clarissimum irae signum hominibus dedisse putantur.

<sup>21</sup> Vide WARDLE 2006, p. 293, qui apud Romanos prodigia initio futurum non praedicasse, ut post secundi belli Punici discrimen, sed coniunctionem iam inter homines et deos ruptam indicasse arguit. Prodigis iam monstratis, Romani ordinem naturalem turbatum, deos hominibus iratos esse et illis Flaminis consulis rerum diuinarum irreuerentis bellicam rationem displicuisse intellegere debebant.

In oratione *Pro Clientio* (66 a. Chr. n.) Cicero L. Quinctium tribunum plebis, qui reo populum concitando nocere conatus erat, reprehendit et seditiones oratores uitandos esse sic monet: «Ex quo intellegi potuit id, quod saepe dictum est: ut mare, quod sua natura tranquillum sit, uentorum ui agitari atque turbari, sic populum Romanum sua sponte esse placatum, hominum seditionis uocibus ut violentissimis tempestatibus concitari» (*Client.* 138). Collatio aperta est («ut mare ..., sic populum Romanum») cum orator ut tribuni plebis plerumque perniciosissimi rei publicae propter turbas suo usui concitatas putandi sint flagitetur. Eodem tempore collatio duo coria habet: placidus populus Romanus mari tranquillo<sup>22</sup> similis est, sed, seditionis<sup>23</sup> hominibus multos impellentibus, tamquam mare «uentorum ui»<sup>24</sup> agitatum atque turbatum fit<sup>25</sup>. Constat igitur apud Ciceronem populum Romanum natura sua mitem esse, sed a tribunis dishonesto modo corrupti atque in morbum ac perturbationem cadere<sup>26</sup>. Ubi L. Licinium Murenam ab ambitus accusatione defendit (63 a. Chr. n.), Cicero mari utitur quo translati uerbis coronam et iudices comitia consularia difficillima eorumque exitus improuisos esse certiores faceret: «Quod enim fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam uarias putatis agitationes commutationesque fluctuum, quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio comitiorum» (*Mur.* 35). Collationi hyperbole additur quia Cicero comitiis etiam maiores perturbationes ac pericula quam agitato mari esse ideoque ea uix temperari posse indicat. Similiter nouem post annis loquetur (54 a. Chr. n.), ubi Cn. Plancium amicum et reum sodaliciorum defendet, sed quam expertes rationis motus maris et machinationes comitiorum sint potius dicet: «si campus, atque illae undae comitiorum, ut mare profundum et immensum, sic effervescent quodam quasi aestu, ut ad alios accedant, ab aliis autem recedant, in tanto nos impetu studiorum et motu temeritatis, modum aliquem, et consilium, et rationem requiremus?» (*Planc.* 15). Verba ad fretum referentia («undae», «mare», «aestu»), translatio («undae comitiorum ... effervescent»), concinnitas homoeoteleuto et πολυπτώφ coniuncta («ad alios accedant, ab aliis autem recedant»), alliteratio («rationem requiremus») et rhetorica interrogatio elocutionis modi sunt per quos orator au-

<sup>22</sup> Cf. VERG. *Aen.* I 34 sq. et VAL. *Fl.* I 494-497.

<sup>23</sup> ‘Seditiosus’ uehementissimum uocabulum est quod plerumque cum popularibus magistratibus (CIC. *ac.* II 72) maximeque cum tribunis plebis (CIC. *Client.* 94; *de orat.* II 48; *leg.* III 35 et 44; SALL. *Iug.* 73, 5; LIV. III 59, 15; IV 55, 7; VI 40, 3) consociatur. Vide etiam HELLE-GOUARC'H 1963, p. 531, et ACHARD 1981, pp. 285 sq.

<sup>24</sup> Nota ingeniosam quoque alliterationem per quam tempestatum uiolentia significatur et translationis pondus augetur.

<sup>25</sup> Cf. HOM. *Od.* V 291-332; VERG. *Aen.* I 81-91; VAL. *Fl.* I 574-562; OV. *met.* XI 474-534; LVCAN. V 560-567; STAT. *Theb.* V 361-375 et SIL. XVII 236-277.

<sup>26</sup> Cf. CIC. *Mil.* 5. Vide etiam PAGNOTTA 2019, pp. 102-104.

dientibus cum maria et comitia inter se propter perniciosam inconstantiam similia, tum in eorum motibus praecipiendis nullam esse utilitatem persuadere conatur.

Secundum genus translationum ad ciuitatem gubernandam pertinet perque eas Cicero rem publicam gerendam cum mari nauigando comparat. Sic anno 54 a. Chr. n. ad P. Cornelium Lentulum Spintherem, qui imperator Ciliciae erat, scribit et cum eo aliquas cogitationes de rebus publicis administrandis communicat: «ut in nauigando tempestati obsequi artis est etiam si portum tenere non queas, cum uero id possis mutata uelificatione adsequi stultum est eum tenere cum periculo cursum quem cooperis potius quam eo commutato quo uelis tamen peruenire, sic, cum omnibus nobis in administranda re publica propositum esse debeat, id quod a me saepissime dictum est, cum dignitate otium, non idem semper dicere sed idem semper spectare debemus» (*fam. I 9, 21*). Haec sententia solito longior quidem est atque ornatrix; cuius in comparatiua προτάσει («ut ... peruenire») Cicero maris et nauigationis mentionem facit, dum in ἀπόδοσει («sic ... debemus»), qua translata uerba ad rem publicam gerendam refert, analogiam explicat. Tota sententia magistratibus flexibilem animum ad supremum propositum esse debere significat, sicut in nauigando nautis cursus saepe, mari periculoso tempestateque minante, mutandus est. Mare igitur exemplum magistratibus rei publicae gubernandae causa praebere dicitur quia motus sui improuisi sunt ut rei publicae et, cum propositum semper et nautis et magistratibus spectandum sit — nota perfectam qua id promittur concinnitatem («non idem semper dicere sed idem semper spectare») —, tamen cursus eorum tota nauigatione idem non est manendus, sed ad temporum necessitates accommodandus. Stultum enim atque perniciosum sit si quid tempus postulet ab eis dimittatur, id quod artificioso redditur hyperbato, cuius extrema membra («eum ... cursum») grauissimae significationis ad periodum comprehendendum uerba includunt («tenere cum periculo»). Contra ac in hac epistula facit, in libro primo *De re publica* Cicero analogiam non explicat, sed translatione tantum utitur: «Maximeque hoc in hominum doctorum oratione mihi mirum uideri solet, quod, qui tranquillo mari gubernare se negent posse, quod nec didicerint nec umquam scire curarint, iidem ad gubernacula se accessuros profiteantur excitatis maximis fluctibus» (*rep. I 11*). Sed tamen, cum translata uerba non explanentur, figura elocutionis clarissima est: reprehenduntur ei qui, quamquam nullam rei publicae secundis rebus gubernandae potestatem habent, se tamen aduersis rebus eam gerere non solum posse, sed etiam mereri declarant<sup>27</sup>.

<sup>27</sup> Cf. *de orat. I 174* et *Sest. 20*, ubi Cicero eadem translatione utitur qua imperitos homines, qui satis se ad rei publicae nauem inter tempestates ac fluctus maximos gubernandam paratos esse credunt, reprehendant.

b) *Periculosa litora.* Ut supra uidimus, maria plena periculorum esse difficile est negare, sed litora quoque homines et urbis periclitari dicuntur. Ideo Romulum regem Cicero laudat cum ille Romae situm maritimum non elegit, sed nouam urbem satis procul a mari fundarit ut huius propinquitate nihilominus frueretur et pericula uitaret (*rep.* II 5)<sup>28</sup>.

Primum Cicero urbem in litore condendam consilio deficere arbitratur quia hostilium nauium aduentus uix anteueniri possit et, antequam hostes patefaciantur, ciuibus ad decernendum quid agere debeant iam non sit tempus (*rep.* II 6). Verum principalis ratio cur urbs prope mare non sit fundanda potius ad mores quam ad situm attinet, id quod planissime affirmatur: «Est autem maritimis urbibus etiam quaedam corruptela ac demutatio morum: admiscentur enim nouis sermonibus ac disciplinis et importantur non merces solum aduenticiae, sed etiam mores, ut nihil possit in patriis institutis manere integrum» (*rep.* II 7). Cicero hoc loco tamquam horridus, paene annosus, morum castigator censorque loquitur. Ab initio notanda est multitudo uocabulorum prauitatem designantium («corruptela», «demutatio morum», «admiscentur … mores», «nihil … integrum»), quae multitudo quandam scriptoris anxietatem tradit. Regula ad quam omnia referuntur haud dubia est («in patriis institutis manere») et quidquid eam periclitatur perniciosum putatur. Itaque quaeuis commoda, ut puta merces aduenticiae, maris propinquitate urbibus afferuntur minimi aestimantur cum, talibus opportunitatibus exceptis, haec propinquitas etiam deprauationem et foeditatem animi faciliorem reddere creditur. Tres rationes praebentur cur urbes in litoribus prope mare non sint condendae: primum quod earum ciues non solum mercandi et nauigandi causa errent, sed etiam, corpore manentes, animo uagentur<sup>29</sup> itaque ad ciuitatem defendendam satis studi non habeant (*rep.* II 7); deinde quod mare luxuriem in speciem praedae et mercium importaticiarum, quae rei publicae multum noceant, afferat (*rep.* II 8); postremo quod habeat «etiam amoenitas ipsa uel sumptuosas uel desidiosas illecebras multas<sup>30</sup> cupidatum» (*rep.* II 8). Quae cum ita sint, Romulus Ciceroni in magna admiratione erat cum Romam condendo non solum pericula situs maritimi uitasset, uerum etiam maris commoditates propter amnem in mare late influentem,

<sup>28</sup> Graeci quoque multo antea utrum urbs vicina mari necne esse deberet disputatione: uide PLAT. *leg.* 704a-705b et ARISTOT. *pol.* VII 1327a, qui de maris proximitatis et commodis et incommodis disceptant. Cf. LIV. V 54, 4, ubi M. Furius Camillus ciuibus Romanis ne Urbem relinquent persuadere conatur cum ea mari uicina ad commoditates sit nec exposita nimia propinquitate ad pericula classium externarum. Vide etiam ZETZEL 1995, pp. 162 sq., et PAGNOTTA 2019, pp. 108-110.

<sup>29</sup> Cicero hendiadys «exultant et uagantur» utitur quo melius exsilium, quo animus domo in mare fertur, reddit.

<sup>30</sup> Nota porrectum homoeoteleuton, quod lectoribus ut ad prauitatem morum mari uenientium animaduertant persuadere potuerit.

id est Tiberim, cuius in ripa urbem posuerat, retinuisset: «quo posset urbs et accipere a mari, quo egeret, et reddere, quo redundaret, eodemque ut flumine res ad uictum cultumque maxime necessarias non solum mari absorberet, sed etiam inuectas acciperet ex terra, ut mihi iam tum diuinasse ille uideatur hanc urbem sedem aliquando et domum summo esse imperio paebituram» (*rep.* II 10). Cicero profecto optimam geographiae cognitionem hic monstrat et commoda Romae situs perlucide explicat, sed, cum scientia sua laudabilis sit, multum refert quod naturam loci rei publicae atque imperio coniungit. Haud dubium est quin Romulus de futuro imperio cogitare non potuerit, sed hoc non impedit quin Cicero fabulam fingat qua primum regem Romanorum situm maritimum ad imperi in posterum fundamenta iacienda uitasse arguat<sup>31</sup>. Verum est Ciceronem caute hoc dicere («ut mihi iam diuinasse ille uideatur»), sed tamen dicere, id quod quatenus iudicium suum et fortasse etiam plurimorum optimatum iam ratione imperi afficiatur nobis indicare potest.

In dialogo *De re publica*, cuius ex secundo libro aliquos locos supra ctaui-  
mus, Cicero de periculis e mera coniectura pendentibus disputat, sed in quinta oratione in *Verrem*, ubi se geographiae peritissimum esse probat, de Syracusarum situ maritimo loquitur eumque, cum natura inexpugnabilis uisus es-  
set, Siculis fatali periculo aliquando propter praetoris neglegentiam fuisse de-  
monstrat. Ecce locus ubi Syracusarum portum singulatim describit: «non enim portu illud oppidum clauditur, sed urbe portus ipse cingitur et contine-  
tur, ut non adluantur mari moenia extrema, sed ipse influat in urbis sinum  
portus» (*Verr.* II 5, 96). Ex hac descriptione intellegere possumus urbem Sy-  
racusarum tam sollerter conditam esse ut hostes eam per portum inuadere  
nequirent. Attamen, officiis a *Verre* praetermissis, piratae in illum portum pe-  
netrare coeperunt, id quod postea demum Romanae classis cladem effecisse  
traditur. De integro Cicero maiorem sollicitudinem propter detrimentum  
quod imperium Romanum quam quod ipsa urbs Syracusarum cepit sentire  
uidetur: «Pro di immortales! piraticus myoparo, cum imperi populi Romani  
nomen ac fasces essent Syracusis, usque ad forum Syracusanorum et ad om-  
nis crepidines urbis accessit» (*Verr.* II 5, 97). Sic litora quae antea natura et  
portus dispositione Syracusas defenderant iam eis, quia praetor, cui sum-  
mum officium erat imperium Romanum a hostibus tueri ac conseruare,  
munere non erat perfunctus, maximae calamitati fuerunt; hinc dolorosa Ci-  
ceronis exclamatio.

III 2. *Nefariae res in mari fiunt*. Sed maria infesta loca Ciceroni uidentur non  
solum propter naturalem uim aut propter mercis quae importantur aut pro-  
pter luxuriem ac libidines ad quas ciuitatum maritimorum incolae trahuntur,

<sup>31</sup> Vide etiam BEARD 2015, p. 57.

uerum etiam quod multa et uaria flagitia, inter quae piratarum latrocinia praecipue numerantur, in alto fieri possunt.

— *Maria latrociniis purganda*. Anno 66 a. Chr. n. Cicero primam orationem ad populum in contione habuit et pro lege Manilia, quae ad Cn. Pompeium imperium paene sine fine in bello contra Mithridatem, regem Ponti, deferebat, locutus est. Inter tot argumenta quibus Cicero auditores Pompeium tali imperio dignum esse docet<sup>32</sup> longe grauissimum est id quod dux piratas, qui Romanis sociisque molestissimi diu fuerant, iam maxima cum celeritate uicerat<sup>33</sup>. Latrocinia tam scelerate a piratis suscepta esse dicuntur ut nullus locus toto mari firmum haberet praesidium: «Quis nauigauit, qui non se aut mortis aut seruitutis periculo committeret, cum aut hieme aut referto praedonum mari nauigaret?» (*Manil.* 31). Rhetorica interrogatio, ἐπαναδίπλωσις πολυπτώτῳ coniuncta («nauigauit ... nauigaret») et bina uocabula concinnitate praedita («aut mortis aut seruitutis; aut hieme aut referto praedonum») imaginem periculosissimae nauigationis augent et quodam modo Pompei contra piratas actionum necessitatem reddunt. Sed cum fieri posset ut multis talia latrocinia longinqua uiderentur, Cicero ea non solum prouincias et insulas afficere, sed etiam Romanis ipsis supra caput plus quam quisquam crederet esse addidit: sociis mare per tot annos clausum esse, Romanum exercitum numquam nisi summa hieme Brundisio nauigare posse, legatos populi Romani a praedonibus capi solere, duodecim lictores in illorum potestatem

<sup>32</sup> Apud STEEL 2001, pp. 117 sq., fieri potuit ut senatores, quamquam mos maiorum ut cauti in extraordinario imperio uno uiro dando essent suadebat, opinionem mutassent et Pompeio fauissent cum Maniliam legem, quae multitudini iucudissima esset, sine ullo impedimento perlatum iri et, si ei opponerent, se plus a summo imperatore abalienatum iri quam necesse esset intellexissent. Dicit doctissima mulier fieri quoque potuisse ut senatores mentem mutassent cum, detrimento iam a senatu capto, Pompeium, si lex Manilia perferretur, rebus Asiaticis negotiosum futurum et in Italiam redditum moraturum esse sperarent. DE SOUZA 2008, pp. 85-89, Ciceronem oratione *Pro lege Manilia* et aliis operibus latrocinia maritima tamquam locum communem Romanae rei publicae imposuisse itaque Ciliciensis e potentissimis maritimis hostibus beluas extra leges et humanitatem uiuentis factos esse arguit; cf. BEARD 2015, p. 271, quae piratas certe Romanis molestissimos fuisse, sed contra eos, cum metuendi aut essent aut uiderentur, bellum coepit esse arbitratur quod simillimum nostrae aetatis contentionibus esset quae cum eis qui in mundo terrorem disseminent saepe faciantur. Apud GILDENHARD-HODGSON 2014, p. 9, Ciceroni pro lege Manilia non fuit dicendum, sed orator pro Pompeio locutus est quia sic se sibi gratiam conciliaturum esse uidisset.

<sup>33</sup> De Pompei piratico bello, uide etiam ORMEROD 1924, pp. 233-241, et HIND 2010, pp. 249 sq. DE SOUZA 2002, pp. 167-172, tamen Pompei in re militari felicitatem uanam fuisse dicit quia hic cum piratis lenissime egisset, eis ignosset, eos in agris procul a mari collocasset ideoque bellum contra latrocinia maritima successoribus continuandum fuisse. Contra autem, MORRELL 2017, pp. 63-65, hanc rei gerendae rationem non imbecillam, sed Pompei humano consilio atque rei publicae renouandae congruentem fuisse demonstrat quia summus imperator non latrocinia maritima extirpare et funditus tollere, id quod difficillimum fuisse, sed ea modo diuturne temperare ac reprimere sibi proposuisset.

peruenisse, mercatores mari uti non posse (*Manil.* 32), portum Caietae etiam inspectante praetore direptum et Romanam denique classem Ostiae magna cum ignominia rei publicae captam et oppressam esse (*Manil.* 33). Cicero his locis ingeniosissimus est quia auditoribus gradatim appropinquit: primum de longinquo periculo eis loquitur, deinde propius ad Italianam accedit et eos ciuium Romanorum calamitatum commonet, denique, κλίμακι utens, fere domum peruenit cum Ostiae, quae portus Romae ipsius erat, mentionem facit. Sic auditores paulatim mare locum infestum et Pompeio piratarum latrociniis purgandum fuisse intellegunt.

Sed quamquam Cicero in oratione *Pro lege Manilia* Pompeium praedones omnino compressisse et iam toto Mari Interno nullam esse hostilem nauem dicit («nunc nullam intra Oceani ostium praedonum nauem esse audiatis» — *Manil.* 33), paucis post annis eadem quaestio in disputationem reueniet et oratori dissimillimi modo soluenda erit. Anno 59 a. Chr. n. L. Valerius Flaccus, qui, Cicerone consule, praetor fuerat et postea imperium in Asia habuerat, a D. Laelio accusatus est quod classem nequiquam ciuitatibus Asiaticis imperasset et prouinciae res publicas male gessisset atque pecunias suo usui sumpsisset. Primum orator praemunitio utitur («Nulli erant praedones’. Quid? Nulos fore quis praestare poterat? ‘Minuis, inquit, gloriam Pompei’. Immo tu auges molestiam»: *Flacc.* 28), id est cum Laelio sermonem fingit qua eius de utilitate classis accusationem praecipiat et reprehendat. Forsitan hoc fecerit quia classem a Flacco imperatam paene inutilem fuisse intellegebat; optime igitur argumentorum suorum imbecillitati mederi poterat si se eam agnoscere aduersarioque aperte respondere simulabat. Laelio «Nulli erant praedones» etiam ficte dicente, Cicero eum Pompei augere molestiam arguere poterat quia imperator omnes praedones amouisse falso putaretur. Hoc contra rectam rationem esset ideoque Pompeius classem in Asia ad freta custodienda reliquisse narratur, id quod Flacco exemplum ad imitandum praebuat (*Flacc.* 129). Praeterea Cicero Flacco quoque classem imperandam fuisse contendit quia maria etiam post Pompei ordinationem periculosa quidem refertaque piratarum latrociniis essent (*Flacc.* 31). Quamquam Cicero antea Pompeium sine dubio laudarat quod maria piratis purgasset et iam in oratione *Pro Flacco*, mutata sententia, multa tamen et grauia latrociniorum exempla praeter Atyanan pugilem Olympioniken non obtulit, piratas omnino non euanuisse et cum prouincialibus, tum Romanis fuisse molestiae uerisimile est.

— *Verres pirata fit.* Verre praetore, mare Siciliam cingens locus infestus factum esse dicitur quia iussu illius ei qui participes facinorum erant sinus quosdam obsederant maritimos et aliqua promunturia aut rupta saxa tenuerant «ut eos qui essent appulsi nauigiis interficere possent» (*Verr.* II 5, 145). Omnia tamen secundum ingeniosum consilium excogitata erant: «Quaecumque nauis ex Asia, quae ex Syria, quae Tyro, quae Alexandria uenerat,

statim certis indicibus et custodibus tenebatur; uectores omnes in lautumias coniciebantur, onera atque merces in praetoriam domum deferebantur» (*Verr.* II 5, 145). Consilium in speciem breuis narrationis redditur quia sic Cicero lectores et discipulos artis rhetoricae allicere eorumque animos attentos tenere poterat. Praeterea narratio uariis figuris ornatur, ex quibus notanda sunt anaphora («quae ..., quae ..., quae»), ellipsis («quae ex Syria, quae Tyro») et homoeoteleuton cum tricolo coniunctum («tenebatur ; ... coniciebantur, ... deferebantur »). Talibus figuris nefariae res quae in mari fiebant copiosius narrantur, Verris consilium clarius excipitur et eius persona, quam praedonis personae simillimam profecto fuisse arbitrari possumus, compositius exprimitur. Ne multa disseramus, tantum dicemus, Verrem, cum Romanus ciuis ac magistratus fuisset, a Cicerone tamen maximo cum ingenio fictum esse tamquam archipiratam.

#### IV. LOCUS BELLI

Non solum terra, uerum etiam mari saepe bella geruntur. Tertium genus Ciceronianorum locorum qui de maritimis disputant sunt ei ubi res bellicae describuntur; quae aut ad copias naualis aut ad priuata experimenta pertinent.

IV 1. *Copiae navales*. Cum praeturam Siciliensem haberet, Verres imperium classis Romanae ad Cleomenen detulisse fertur ut cum Nice, uxore eius, otiose libidinibus satisfacere posset (*Verr.* II 5, 82). Cleomenes autem, «qui alterum se Verrem cum luxurie ac nequitia tum etiam imperio putaret» (*Verr.* II 5, 87), in altum cum classe nauigauit, sed quinto die nautae Pachynum adpulsi sunt quia fame cogebantur. Subito, Cleomene ebrio, piratarum naues in portu Odysseae esse nuntiatae sunt, id quod calamitatis initium Romanae classi fuit. Cleomenes terrestri praesidio nitebatur cum se eis militibus numerum nautarum ac remigum expleturum esse speraret; nesciebat tamen multos milites ex illo praesidio iam a Verre propter auaritiam dimisso esse (*Verr.* II 5, 87). Ergo cum perpauci sed fortissimi milites se cum piratis pugnaturos esse declararent, Cleomenes tamen in quadriremi, quae eis propugnaculo esse posset, incredibili celeritate fugit (*Verr.* II 5, 88). Itaque, inopes relicti, nautae ducem secuti sunt (*Verr.* II 5, 89), et «tum, ut quisque in fuga postremus, ita in periculo princeps erat; postremam enim quamque nauem pirates primam adoriebantur» (*Verr.* II 5, 90). Cum Cleomenes et reliqui praefecti classis ad Helori litus peruenissent, se in terram e naui eiecerunt et fuga salutem petierunt, deinde Heracleo, piratarum princeps, classem Romanam in litus expulit et eam «inflammari incendique»<sup>34</sup> iussit (*Verr.* II 5, 91).

<sup>34</sup> Haec bina uerba rarissime reperiuntur, sed id non est mirabile quia idem significant; cf.

Sed tamen haud semper mare Romanis bella gerentibus infestum fuit: anno 67 a. Chr. n., imperio per legem Gabiniam uni uiro ad latrocinia maritima tollenda dato<sup>35</sup>, ita res militares mari administratae sunt ut piratae a Pompeio magna cum felicitate uicti sint. Primum, quamquam mare summa hieme ini-quissimum ad nauigationem erat, Pompeius Siciliae, Africæ et Sardiniae litora explorasse et praesidiis classibusque munisse dicitur, id quod prudens consilium a Cicerone existimatur quia hae tres prouinciae rei frumentariae maxime necessariae erant (*Man.* 12, 34). Deinde se in Italiam recepit, unde in praedonibus superandis uersari coepit: «duabus Hispaniis et Gallia Transalpina praesidiis ac nauibus confirmata, missis item in oram Illyrici maris et in Achaiam omnemque Graeciam nauibus, Italiae duo maria maximis classibus firmissimisque praesidiis adornauit, ipse autem ut Brundisio profectus est, undequinquagesimo die totam ad imperium populi Romani Ciliciam adiunxit» (*Manil.* 35). Haec breuis narratio, cuius celeritas ablatiis absolutis, in chiasmo ad media participia exprimenda positis («duabus Hispaniis et Gallia Transalpina ... confirmata, missis ... nauibus»), et ἀσυνδέτῳ optime redditur, piratici belli uelocitati adaequatur quia Ciceronis Pompeium quasi inuictum heroa, cuius fortitudo post hominum memoriam contigit nemini, uideri maximi intererat. Cicero quidem sibi quam rei militaris peritus Pompeius esset populo monstrare proposuit; nam hic omnia maria ab occidente usque ad orientem imperium Romanum litorum confirmandorum tollendorumque latrociniorum causa uerrere potuisse traditur. Praeterea narratio per gradus it cum in locis patefaciendis aliquid priore maius insequatur quoad Pompeius ad expeditionis finem perueniat: gradationis apex cum hyperbato («totam ... Ciliciam»), quod sollicitam expectationem reddit, tum conspicua clausula, id est quarto paeani cum spondeo coniuncto<sup>36</sup> («Cīlīcī(am) ād | iūnxit»), designatur. Orator tamen totam historiam nobis non dicit. Pompeium enim bellum confidere uoluisse difficile est negare, sed cur id tam rapide facere uoluerit maioris interest: cum piratas uincendo quandam gloriam consequi posset, maius praemium, id est Mithridatici belli summum imperium, spectabat ideoque bellum diuturnum cum piratis mari gerere sua non intererat quod id ne contra Mithridatem, qui periculosior atque etiam Romanis odiosior erat, expeditionem susciperet impeditiebat<sup>37</sup>.

*APVL. met.* IX 36. Hic Cicero se ambobus uti fingit quo siue uerum siue fictum dolorem propter amissam classem Romanam melius coram iudicibus reddat.

<sup>35</sup> PLVT. vit. 631e-f (*Pomp.* 25, 1-3); APP. *Mith.* 14, 94; Dio. CASS. XXXVI 23, 4 sq. Legi autem Gabiniae senatus uehementer opposuit ut e Q. Lutati Catuli oratione comperimus (Dio. Cass. XXXVI 31, 1-36, 4). Vide VERAET 2014, pp. 216-219, qui hanc orationem pertractat.

<sup>36</sup> Hic numerus callidissimus est cum paeanis celeritas (QVINT. *inst.* IX 4, 111) spondei stabilitate ac dignitate (CIC. *orat.* 216) compensetur, id quod Ciceroni magno usui hic est: auditoribus celerrimum bellum firmam uictoriā secutam esse comprehendendum erat.

<sup>37</sup> Vide etiam GILDENHARD-HODGSON 2014, p. 149.

Sed cum Pompeius feliciter contra piratas magno populi Romani usui pugnasset, anno 49 a. Chr. n., Id. Mart., bello ciuili iam coepto, ipse tamquam pirata se gessit, sicut per epistulam quam Cicero intercepit quamque ad Atticum retulit certiores firmus: « Pompeius mare transiit cum omnibus militibus quos secum habuit. ... Nauis quibus usus non est omnis aut praecidisse aut incendisse dicunt » (*Att. IX 6, 3*). Constat igitur summum imperatorem, postquam piratas fortiter uicit, circiter duodeuiginti annis eorum aemulatorem factum esse et Italiam aut temere aut propter sui commodi studium deseruisse, id quod Cicero non sine magna indignatione amico narrat: « non angor sed ardeo dolore » (*Att. IX 6, 4*).

IV 2. *Privata experimenta*. Alii autem loci rerum bellicarum mentionem facientes ad priuata experimenta referri possunt. Sic facit Cicero cum ad Atticum quomodo se in bello ciuili gesturus sit scribit (anno 49 a. Chr. n., Kal. Apr.): « Nos, quoniam superum mare obsidetur, infero nauigabimus et, si Puteolis erit difficile, Crotonem petemus aut Thurios et boni ciues amantes patriae mare infestum habebimus » (*Att. IX 19, 3*). Eum mare talibus rebus odisse non est difficile animaduertere cum id periculo et inconstantiae consocietur necesse sit, sed iam alacrior ad pugnandum uidetur quam paucis ante diebus fuerat: « Sed haec satis deplorata sunt » (*Att. IX 19, 3*).

Caesare iam interfecto et re publica maxime conturbata, Cicero a C. Cassio, uno ex interfectoribus dictatoris<sup>38</sup> (*VELL. II 87, 3*), litteras accepit quibus hic illi quomodo cum sociis res militaris in litore Asiatico finitimoque mari gesserit renuntiat. Sed cum Cassius de se ipso dicat, nihil priuati emanat neque mare animo eius praecipuos sensus instillare uidetur (*fam. XII 13, 3*); contra de rebus naualibus tantum (« Nos ex ora maritima Asiae prouinciae et ex insulis quas potuimus nauis deduximus »), de quodam dilectu (« dilectum remigum ... habuimus »), de expeditione in hostem (« secuti sumus classem Dolabellae ») et de consili mutatione (« Nos illa relicta ... Cyprum petuimus ») loquitur. Manifestum igitur est Cassium nec odium nec metum erga mare sentire quia sibi in rebus militaribus uersanti mare uia tantum nauigationis erat et tempus cogitationum scribendarum maxime deerat.

## V. « QUI MARE TENEAT EUM NECESSE ESSE RERUM POTIRI »

Quam periculosa freta esse potuerint et quantum mari uincere hostis apud Romanos valuerit, iam multis ex locis uidimus de quibus supra disputauimus. Nunc autem ad postremum genus locorum ueniamus, ubi Cicero mare rei publicae imperioque Romano magno usui esse existimat. Cur tanti bella maritima, fugam aut cladem piratarum, classis creandas tuendasque, praesidia

<sup>38</sup> Hoc tamen incertum est. Vide SHACKLETON BAILEY 1977, p. 562.

denique litorum Romani aestimarint ex epistula comperimus in qua Cicero ad Atticum quid Pompeius de his rebus iudicaret scripsit: « Deinde hoc uide, non esse iudicium de tota contentione in Hispaniis, nisi forte iis amissis arma Pompeium abiecturum putas ... Existimat enim qui mare teneat eum necesse esse rerum potiri » (Att. X 8, 4). Cicero haec scribebat dum animi discruciaabatur quia in certamine quod inter Caesarem et Pompeium ortum erat quodque rem publicam consumebat utrum illi an huic sibi fauendum esset nesciebat. Profecto autem de rebus maritimis et de imperio cum Pompeio consentiebat nullumque est dubium quominus plerique optimatum idem senserint. Haec erat ratio secundum quam res publicas more maiorum semper, capta saltem Carthagine et Corintho, gesserant et imperium conseruarunt: ergo tenere mare erat imperium defendere atque augere; qua de causa, et fortasse quia Pompeio aliquid tandem consili fore sperabat, Cicero ne, captis Hispaniis, Caesar iam sibi uictoriam omnino uindicare posset nondum metuebat.

Opinio igitur optimatum fine rei publicae fuisse uidetur se, si mare domarent, tunc Romano imperio quoque fore ut praesiderent. Sed unde haec opinio orta est? Respondit Cicero ipse cum consul contra P. Seruiliu[m] Rullu[m] in oratione *De lege agraria* locutus est, ubi delendae Carthaginis uastandique Corinthi rationem explicauit. Primo certiores facimur de Carthagine, cuius clades praecipue per loci situm atque naturam explanatur: « succincta portibus, armata muris, excurrere ex Africa ... uidebatur » (*leg. agr.* II 87). Notanda est translatio ‘excurrere’, qua huius ciuitatis comminatio copiose redditur; excreuerat enim Carthago in mari uelut tuber Siciliae minans. Nimia propinquitas satis periculi a Romanis existimata est ut Carthaginem mari profiscerentur eamque non solum uincerent sed etiam funditus tollerent<sup>39</sup>. Secundo de Corintho Cicer[on]o sic loquitur: « Corinthi uestigium uix relictum est. Erat enim posita in angustiis atque in faucibus Graeciae sic, ut terra claustra locorum teneret et duo maria maxime nauigationi diuersa paene coniungeret, cum pertenui discrimine separarentur » (*leg. agr.* II 87). De integro situs loci satis rationis Romanis prae-buisse putatur cur expeditionem contra eam facerent; nam Corinthus isthmus<sup>40</sup> quidem erat eoque non solum in Graecia multum poterat, uerum etiam Aegeo et Ionico mari et nauigationi moderabatur itaque Romanorum commodi, quae maxime ad commercium pertinebant, nocere cooperat. Ut antea maiores uel postea Pompeius, Cicero imperium Romanum e mariu[m] dominatione pendere pro certo habet et quominus id grauiter affirmet non dubitat<sup>41</sup>.

<sup>39</sup> Apud BEARD 2015, p. 212, utrum Romani cupidine uindictae inarserint an Carthaginensis quidem tantum timuerint ut eorum ciuitatem omnino delere uellent difficile est dictu.

<sup>40</sup> Vide MANUWALD 2018, p. 376, quae recte catachresi *faucibus* isthnum quidem significari demonstrat.

<sup>41</sup> Vide etiam BEARD 2015, p. 213, quae Polybi historias citat et quatenus Romani Corinthum tantummodo uastandi causa sustulerint expendit.

Quae cum ita sint, Ciceronem Verrem, quia classi Romanae Cleomenen, ut supra uidimus, crearat praefectum, reprehendisse non est mirabile. Contra ac maiores fecerant ubi Romae imperi fundamenta iecerant, flagitosus praetor classem non solum alienigenae, sed etiam perditu homini prodidisse dicitur: « Illi aditum litoris Syracusanis ademerunt, tu imperium maritimum concessisti; illi habitare in eo loco Syracusanum, qua naues accedere possent, noluerunt, tu classi et nauibus Syracusanum praeesse uoluisti; quibus illi urbis suae partem ademerunt, iis tu nostri imperi partem dedisti » (*Verr.* II 5, 85). Hic locus ornatissimus et copiosissimus est cum Cicero plurimis figuris elocutionis utatur quo melius quid inter Verris libidinem et maiorum auctoritatem in imperio administrando intersit reddat. Orationis elegantia consilibus sententiarum partibus constat, quarum altera alteri pariter respondet: sic tres sententiae bina membra habent, quarum alterum alteri opponitur quia contraria sunt et ad diuersas essentias referunt (« illi ... ademerunt, tu ... concessisti » // « illi ... noluerunt, tu ... uoluisti » // « illi ... ademerunt, iis tu ... dedisti »); praeterea prima sententia tertiae etiam paribus sonis respondeat, id quod non solum in homoeoteleutis, quae supra simplicibus duplicitibusque lineis notauiimus, uerum etiam in clausulis, id est aut cretis cum spondeis coniunctis (« Syracusa | nīs ādē | mērūnt ~ pārt(em) ādē | mērūnt ») aut geminis spondeis (« cōncēssītī ~ par | tēm dēdīstī »), animaduerti potest; denique tertia sententia fere perfecta concinnitate praedita est (« quibus illi urbis suae partem ademerunt, // iis tu nostri imperi partem dedisti »). Hae omnes figurae et clausulae modi quidem sunt quibus Cicero iudicibus uel potius lectoribus mare per se cum imperio coniunctum et Verrem eius oblitum esse persuadere conatur. Quod magistratus Romanus Romanam classem Syracusano, nequissimo uiro a meretrice illuso, tradidit maximae grauitatis existimatur cum more maiorum Romanos terra marique uictis sociisque dominari rectum, alienigenis autem uoluntate sua oboedire nefas sit. Classem male gerere et maribus moderandis deesse est imperium Romanum in sumnum periculum ac discrimen uocare, id quod profecto Romanis optimibus et equitibus maximo odio esse intellegimus.

Eandem opinionem, secundum quam inconsideratum est sinere alienigenas de imperio Romano decernere, in oratione *Pro Flacco* reperiemus, ubi Cicero Asiaticas ciuitates reprehendit quia Flaccum praetorem eis classis nomine pecuniam imperasse queruntur; quod orator non negat, sed etiam superbius affirms cum non Graecis, sed Romanis esse de re publica atque de classis utilitate iudicandum arbitretur: « Proximum est ergo ut opus fuerit classe necne quaeramus. Utrum igitur hoc Graeci statuent aut ullae exteræ nationes, an uestri praetores, uestri duces, uestri imperatores? » (*Flacc.* 27). Prima facie rhetorica interrogatio iusta uidetur cum haud sine bona ratione aliquis utrum Romani an alienigenae ius de re publica decernendi habeant quaerere possit, sed modus quo Cicero hoc interrogat dolosum consilium

prodit: quamquam interrogatio duas partis habet, quarum una exterarum nationum, altera Romanorum mentionem facit, anaphora pronominis ‘uestri’, quod bis in altera parte sententiae iteratur, et perpetua fere longarum syllabarum continuatio («*uēstrī p̄aētōrēs, uēstrī dūcēs, uēstr(i) īmp̄ērātōrēs*») quantam Romani in prouinciis habere debeant potestatem auctoritatemque exprimunt. Praeterea Cicero, cum sibi multa argumenta pro Flacci decreto iam non sint, iudicibus ei classem imperandam fuisse dicit quia Asia mari circumdabatur itaque piratae eius litoribus minabantur: «Equidem existimo in eius modi regione atque prouincia quae mari cincta, portibus distincta, insulis circumdata esset, non solum praesidi sed etiam ornandi imperi causa nauigandum fuisse» (*Flacc.* 27). Tribus membris quae concinnitate et homoeoteleuto praedita sunt («*mari cincta, portibus distincta, insulis circumdata*») quaeque idem fere dicunt orator sollicitudinem auditorum auget quia ei ut Asiam propter piratas in uero periculo fuisse credant adducuntur; sed tamen Asiae quaedam tantum pars mari cingebatur, id quod Ciceroni, qui periculum in maius extollere uolebat, profecto non erat usui. Accedit quod subtilis distinctio inter utilitatem classis («*non solum praesidi*») et rei publicae Romanae gloriam («*sed etiam ornandi imperi causa*») instituitur<sup>42</sup>, qua facile orator ad commodius argumentum transit. Utilitatem autem difficile est demonstrare, sed, cum eam dimittere non possit, eius breuissimam mentionem facit et ne ea Romani imperi obumbret magnificentiam cauet. Iudices igitur non tam praesidium Asiae, cuius per speciem classis dubiis rebus eius ciuitibus imperata erat, quam Romae imperium maritimamque dominationem uenire in discrimen intellegere debebant.